令和６年度事業報告

「社会に役に立つ」「建築界に役に立つ」「会員に役に立つ」協会を目指して

Ⅰ 会議等

 １ 定時総会

    会員総数  ９４９名 うち出席者６９名、委任状による者４７５名

    期  日  令和６年 ３月２７日（水）１５：３０～１７：００

        場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ２階孔雀

        議  題

     (1) 第１号議案 令和５年度事業報告の件

     (2) 第２号議案 令和５年度決算の承認に関する件

          (3) 第３号議案  役員の選任の件

        総会終了後 意見交換会

 ２ 理事会

  ・第１回理事会

        期  日  令和６年 ２月２２日（木）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

        議  題    報告事項

            (1) 令和５年度赤レンガ建築賞について

           (2) 令和５年度高校生建築デザインコンクールについて

           (3) 設計会館８階Ｂ会議室の賃貸借契約について

          協議事項

             (1) 令和６年度定時総会の招集について

                 (2) 令和６年度定時総会提出議案について

            ①  令和５年度事業報告について

               ② 令和５年度決算について

            ③ 役員の選任について

             (3) 建築相談調査会のあり方について

その他

                 当面の行事予定について

  ・第２回理事会

        期  日  令和６年 ３月２７日（水）

        場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ２階丹頂

        議  題    報告事項

(1) 建築相談調査会について

           (2) 日事連会長の選任について

           (3) 北海道・東北ブロック協議会ローテーションについて

その他

            当面の行事予定

・第３回理事会

    期  日    令和６年 ３月２７日（水）

    場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ２階白鳥

    議  題  協議事項

           (1) 会長の選定について

           (2) 副会長の選定について

(3) 支部長の選定について

(4) 専務理事の選定について

(5) 委員長の選定について

           (6) 顧問の選定について

           その他

当面の行事予定

  ・第４回理事会

    決議の省略（書面開催）

(1) 決議があったとみなされる日 令和６年５月１日（水）

(2) 提案者 会長 川幡宏一

(3) 決議の目的

一般社団法人北海道建築士事務所協会委員会委員の承認

・第５回理事会

    期  日  令和６年 ７月２６日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

    議  題  報告事項

(1) 会長及び専務理事の職務執行について

(2) 令和６年上半期事業予算の執行状況について

           (3) 令和６年度事業の上半期実施状況等について

             (4) 法改正に向けた取組について

             (5) 日事連の動向について

           その他

 当面の行事予定

・第６回理事会

    期  日    令和６年１２月２０日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ａ

    議  題  報告事項

           (1) 令和６年度研修会・講習会開催結果について

           (2) 設計会館収支状況について

(3) 日事連年次功労者表彰について

(4) 第４９回「北の住まい」住宅設計コンペの実施結果について

(5) 行政等への要望について

           (6) 建築士事務所に対する立入指導について

           (7) 建築士サポートセンターについて

           (8) 開発局からの情報提供について

           (9) （一社）日本ＣＭ協会からの情報提供について

           その他

当面の行事予定

３ 会長・副会長会議

  ・第１回

        期  日  令和６年 ２月２２日（木）

        場  所  設計会館８階会議室Ｂ

        議  題   (1) 理事会提出議題について

           (2) その他

  ・第２回

        期  日  令和６年 ３月２７日（水）

        場  所  ホテル札幌ガーデンパレス ４階高砂

        議  題   (1) 本日のスケジュール

           (2) 理事会提出議題について

           (3) その他

  ・第３回

    期  日  令和６年 ７月２６日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ｃ

    議  題   (1) 理事会提出議題について

           (2) 令和６年度企画立案ＷＧ中間報告について

           (3) その他

  ・第４回

    期  日  令和６年１２月２０日（金）

    場  所  設計会館８階会議室Ｂ

    議  題   (1) 理事会提出議題について

           (2) 本部事務局職員の給料について

４ 各委員会

   ・総務委員会

       第１回 令和６年 ２月１５日（木） 設計会館８階会議室Ｂ＋ＷＥＢ会議

       第２回 令和６年 ５月 ９日（木） 設計会館８階会議室Ｂ＋ＷＥＢ会議

        第３回 令和６年 ７月２３日（火） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

    第４回 令和６年１０月２９日（火） 設計会館８階会議室Ａ＋ＷＥＢ会議

    第５回 令和６年１２月１１日（水） 設計会館８階会議室Ｂ＋ＷＥＢ会議

・業務・技術委員会

    〈設計競技審査委員会〉

    第１回 令和６年 ６月 ７日（金） 設計会館８階会議室Ｃ

    第２回 令和６年 ９月３０日（月）～１０月 ２日（水）

設計会館８階会議室Ａ

    第３回 令和６年１１月 １日（金） 設計会館８階会議室Ａ

    第４回 令和６年１２月 ２日（月） ホテル札幌ガーデンパレス丹頂

・指導委員会

    第１回 令和６年 ２月 ２日（金）設計会館８階会議室Ｃ

５ 関係団体等との連携

   設計会館内建築関係団体打合せ

    第１回

日  時 令和６年３月４日（月）

    場  所 設計会館８階会議室Ｃ

    参 加 者 （公社）日本建築家協会北海道支部長、（一社）日本建築構造技術者協

会北海道支部長、（一社）北海道設備設計事務所協会会長、（一社）北海

道建築士事務所協会札幌支部長、（一社）北海道建築士事務所協会会長

    議  題 (1)省エネ法改正に伴う基準法改正、建築士法改正等の動きについて

         (2)ＢＩＭ導入状況について

         (3)各団体の行事予定について

    第２回

    日  時 令和６年６月３日（月）

    場  所 設計会館８階会議室Ａ

    参 加 者 （公社）日本建築家協会北海道支部長、（一社）日本建築構造技術者協

会北海道支部長、（一社）北海道設備設計事務所協会会長、（一社）北海

道建築士事務所協会札幌支部長、（一社）北海道建築士事務所協会会長

議  題  (1)共同事業の検討について

           (2)各団体の行事予定について

   《団体構成員》

① 北海道公共建築設計懇談会             川幡宏一会長

           北海道公共建築設計懇談会幹事会         松田眞人副会長

                                                  谷川栄治業務・技術委員長

② 北海道建築設計会議           川幡宏一会長

           北海道建築設計会議幹事会               岡田幸生総務委員長

                         坂本昌司総務副委員長

③ 全道確認円滑化対策連絡協議会      川幡宏一会長

                    岡田幸生総務委員長

谷川栄治業務・技術委員長

④ 震災建築物応急危険度判定連絡協議会   谷川栄治業務・技術委員長

⑤ 全道定期報告連絡会議                   谷川栄治業務・技術委員長

⑥ 北海道福祉のまちづくり推進連絡協議会  森昭業務・ 技術委員

⑦ 既存建築物耐震診断・改修等推進全国ネットワーク委員会

谷川栄治業務・技術委員長

⑧ 北海道住宅リフォーム推進協議会     川幡宏一会長

⑨ 地域法人連絡会議            谷川栄治業務・技術委員長

⑩ 民間住宅施策推進会議                   岡田幸生総務委員長

⑪ 北海道空き家等対策連絡会議       岡田幸生総務委員長

⑫ ほっかいどう安心住まいづくりネットワーク

岡田幸生総務委員長

   《他団体委員等推薦》

① 北海道建築士審査会委員         木村伊佐子会員

② 北海道赤レンガ建築賞実行委員会委員      馬場雄司副会長

岡田幸生総務委員長

③ 北海道赤レンガ建築賞審査委員会委員   松田眞人副会長

④ 高校生建築デザインコンクール選定委員会委員

松田眞人副会長

⑤ 高校生建築デザインコンクール運営委員会委員

笠原成悟業務・技術副委員長

⑥ 一般財団法人北海道住宅管理公社評議員    川幡宏一会長

⑦ 公益財団法人北海道防犯協会連合会防犯モデルマンション審査委員

谷川栄治業務・技術委員長

⑧ 一般財団法人北海道建築指導センター「センターリポート」編集委員

鉄川大広報委員長

⑨ 一般社団法人北海道建築士会ＣＰＤプログラム審査評議会評議員

松田眞人副会長

⑩ 木造建築の新技術に関する協議会          中原茂人教育・情報委員

６ 行政等への要望活動

   当協会では、建築士事務所の健全な発展と建築文化の向上を図るため、一般社団法人

日本建築士事務所協会連合会（略称「日事連」）との連名で、毎年、以下の通り要望

活動を行っている。また、自民党北海道支部連合会との「団体政策懇談会」にも参加

している。

（要望箇所）北海道開発局、北海道、札幌市、自民党北海道支部連合会

７ 日事連との連携

(1) 一般社団法人日本建築士事務所協会連合会（通称：日事連）役員・委員会委

員の就任

・総 会    令和６年 ６月２５日（火） 銀座東武ホテル

・全国会長会議 令和６年 ６月２５日（火）  銀座東武ホテル

                 令和６年１２月１３日（金） ホテルグランヴェール岐山

                                                    川幡宏一会長

・日事連/総務・財務委員会

          令和６年 ５月２０日（月） 日事連（Ｗｅｂ会議）

馬場雄司副会長

・広報・渉外委員会

         令和６年１０月２３日（水） 日事連会議室

                        鉄川大広報委員長

(2) 日事連北海道・東北ブロック協議会への参画

・ブロック協議会会長会議

令和６年 ７月 ８日（月） 秋田会（秋田市開催）

川幡宏一会長

                          関根伸事務局長

         令和６年１２月１２日（木） 秋田会（岐阜市開催）

川幡宏一会長

                          関根伸事務局長

・ブロック協議会青年部会

         令和６年 ７月 ８日（月） 秋田会（秋田市開催）

菅沼秀樹委員長

・ブロック協議会事務局長会議

         令和６年 ５月３１日（金） 秋田会（ＷＥＢ開催）

         令和６年 ９月１３日（金） 秋田会（ＷＥＢ開催）

         令和６年１１月１４日（木） 秋田会（ＷＥＢ開催）

                        関根伸事務局長

(3) 第４６回建築士事務所全国大会福井大会

令和６年１０月１１日（金） 北海道会参加者２６名

Ⅱ 重点事項

 １ 収益事業等の実施

(1) 建築士事務所の資質向上

   《講習会・研修会》

① 管理建築士講習                               教育・情報委員会

令和６年 ３月１４日（木）   札幌会場   受講者数   ２１名

７月１８日（木）      〃          〃      １２名

１２月 ５日（木）     〃       〃       ７名

合計４０名

② 建築士定期講習                       教育・情報委員会

 令和６年 ５月２８日（火）   札幌会場   受講者数   ８６名

６月 ５日（水）    北斗会場        〃      ５２名

６月１４日（金）     釧路会場         〃        ２８名

６月２１日（金）     北見会場        〃     ４２名

６月２１日（金）      苫小牧会場      〃     ３６名

６月２５日（火）    旭川会場       〃        １８名

７月 ２日（火）     帯広会場         〃       ４０名

                   ７月１０日（水）     室蘭会場         〃         １６名

７月１２日（金）     札幌会場         〃         ８２名

  合  計  ４００名

③ 開設者・管理建築士のための建築士事務所の管理研修会 教育・情報委員会

令和６年１０月２９日（火）   旭川会場   受講者数    ９名

        １０月３０日（水）   釧路会場     〃     ５名

１１月 ７日（木）   札幌会場      〃     ４５名

                     １１月１８日（月）      北斗会場          〃      ７名

                         合  計   ６６名

④ 適合証明技術者業務講習                        教育・情報委員会

令和６年１１月１２日（火）   札幌会場    受講者数    ４名

           １１月 ６日（水）～１１月１９日（火）   オンライン講習

受講者数    ９名

                     合  計  １３名

⑤ 既存住宅状況調査技術者講習                   業務・技術委員会

［更新講習］

       令和６年１１月１２日（火）   札幌会場   受講者数    ３名

          ２月１５日（木）～２月２１日（水）    オンライン講習

    受講者数    ３名

１1月 １日（金）～１1月２１日（木）オンライン講習

 受講者数   ５名

合  計   １１名

      ［新規講習］

      令和６年９月１８日（水）     札幌会場   受講者数    ２名

２月１５日（木）～２月２１日（水）    オンライン講習

    受講者数    ３名

１1月 １日（金）～１1月２１日（木）オンライン講習

 受講者数   １名

合  計   ６名

⑥ 建築基準法・建築物省エネ法改正に向けた実務者講習会 教育・情報委員会

 令和６年 ９月 ４日（水）   北見会場   受講者数   ６８名

９月１３日（金）    釧路会場        〃      ５１名

９月２６日（木）     帯広会場         〃        ４５名

１０月 ８日（火）     札幌会場        〃     ７２名

１０月１０日（木）    札幌会場       〃     ７７名

１０月１５日（火）    旭川会場       〃        ８３名

  合  計  ３９６名

(2) 消費者保護活動

《建築相談調査等業務》

① 建築相談調査業務の実施（建築士事務所の紹介等）      指導委員会

全相談件数２２９件、成約件数４件

② 建築士事務所業務に対する苦情解決に関する業務の実施        指導委員会

③ 係争事件に係る鑑定人の選考推薦              指導委員会

      《消費者等関係団体との連携》

      一般社団法人北海道消費者協会

         北海道立消費生活センター苦情処理専門員     奈良顕子指導委員長

   《耐震診断・耐震改修計画》                                 業務・技術委員会

      既存建築物の耐震診断等に係る判定及び評定の実施

（令和６年１２月３１日現在）

        判  定       ２棟 （令和５年度：１４棟）

       評  定      １１棟 （令和５年度： ９棟）

       判・評定       １棟 （令和５年度： ７棟）

       変  更    ０棟 （令和５年度：１１棟）

              合  計      １４棟 （令和５年度：４１棟）

(3) 指定・協定・代行・共催事業等の実施

①指定事務所登録機関としての建築士事務所登録等業務   業務・技術委員会

          ・  令和６年１２月３１日登録数 ３,９４７事務所（７８減）

         ・  令和５年１２月３１日登録数 ４,０２５事務所

          ・ 期  間 令和６年１月１日～令和６年１２月３１日

              新規登録数      １６２件   （令和５年度 １３３件）

              登録更新数       ６１９件   （  〃   ７９３件）

              登録抹消数       ２４３件   （  〃   ２３８件）

              登録事項変更届数  １,０６９件   （  〃  １,０５６件）

         合  計       ２,０９３件  （    〃  ２,２２０件）

②設計等の業務に関する報告書の受付業務         業務・技術委員会

          ・ 期  間 令和６年 １月 １日～令和６年１２月３１日

              受付件数      ３,３８８件：提出率 85.9％

（令和５年度３，５１７件：提出率 87.4％）

              督促件数       １,６９８件：督促率 43.1％

（令和５年度１，７５８件：提出率 43.7％）

③建築基準法第１２条に基づく定期報告に係る業務     業務・技術委員会

（建築物の所有者等の代行業務）

          ・ 期  間 令和６年 １月 １日～令和６年１２月３１日

             建 築 物        ３３９件（令和５年度   ４０３件）

           設  備           １，４０９件（  〃   １,３１７件）

       合  計           １，７４８件（    〃   １,７２０件）

(4) 財政・組織基盤の整備・充実

① 未加入建築士事務所に対する入会促進『入会特別キャンペーン実施中』

 総務委員会

    会員増強実行委員会（平成２３年度第１回理事会から会員増強の取り組みを実施）

      ・最近の加入状況

                   事務所登録数    会員数    加入率

平成２５年１２月３１日 ４,６７９（ 66減）１,０４１（10減） ２２.２％

平成２６年１２月３１日 ４,６３２（ 47減）１,０３６（ 5減） ２２.４％

平成２７年１２月３１日 ４,５６８（ 64減）１,０２３（13減） ２２.４％

平成２８年１２月３１日 ４,５０９（ 60減）１,０３４（11増） ２２.９％

平成２９年１２月３１日 ４,４２９（142減）１,０２１（13減） ２３.４％

平成３０年１２月３１日 ４,３６６（ 63減）１,０２３（ 2増） ２３.４％

令和 元年１２月３１日 ４,３２５（ 41減）１,０２３（±０） ２３.６％

令和 ２年１２月３１日 ４,２７０（ 55減）１,００９（14減） ２３.６％

令和 ３年１２月３１日  ４,２１６（ 54減）１,００４（ 5減） ２３.８％

令和 ４年１２月３１日 ４,１３０（ 86減）  ９９８（ 6減） ２４.２％

令和 ５年１２月３１日  ４,０２５（105減）  ９６４（34減） ２４.０％

令和 ６年１２月３１日  ３,９４４（ 81減）  ９２４（40減） ２３.４％

A) 講習会等の無料「会員サポート券」の発行

B) 北洋銀行と住宅ローンの優遇金利の協定締結

C) 管理建築士講習の受講者に対する会費の減額

② 事業計画及び財務内容の検討                 総務委員会

Ⅲ 設計会館の運営

  当協会は、令和４年１月に建物を所有（区分所有）し、同年２月からこの建物で業務

を行っている。建物の名称は「設計会館」とし、建築設計に関連する団体（公益社団

法人日本建築家協会北海道支部、一般社団法人北海道設備設計事務所協会、一般社団

法人日本建築構造技術者協会、一般社団法人北海道建築士事務所協会札幌支部）が入

居しており、この会館の運営を通して、当協会の安定的運営に努めるとともに建築設

計業界の発展に資することを目的としている。

総務委員会

Ⅳ 公益事業の実施・共催

１ 第４９回「北の住まい」住宅設計コンペの実施        業務・技術委員会

       審査委員  米田浩志（北海学園大学工学部建築学科教授）他６名

            課  題  「夏も楽しむ」

      募集作品  ４５作品

      入 賞 者

      最優秀賞  １作品（共同作品）

            木下 はるひ 室蘭工業大学大学院２年

            貝出 萌華  室蘭工業大学大学院 1年

 優 秀 賞  ２作品

            納谷 龍輝  北海道建築設計監理(株)

            大瀬戸 杏  北海道芸術デザイン専門学校２年

奨 励 賞  ４作品（１作品共同作品）

            杉下 英宇  北海道科学大学４年

            田中 篤史  北海学園大学２年

納谷 龍輝  北海道建築設計監理(株)

小西 神太郎 北海道科学大学大学院 1年

田中 さやか 北海道科学大学 4年

２ 北海道赤レンガ建築賞の共催               総務委員会

          北海道、一般社団法人北海道建築士会、公益社団法人日本建築家協会北海道支部、

一般財団法人北海道建築指導センター、一般財団法人北海道建設技術センター

との共催事業

       応募作品 １２作品

       表彰作品

       【北海道赤レンガ建築賞】

       作品名 エスコンフィールドＨＯＫＫＡＩＤＯ

       建築主 (株)ファイターズ スポーツ＆エンターテイメント

       設計者 （株）大林組

施工者 大林・岩田地崎特定建設工事共同企業体

       【北海道赤レンガ建築賞奨励賞】

       作品名 古平町複合施設 かなえーる

       建築主  古平町

       設計者 大成建設（株）一級建築士事務所

       施工者  大成建設（株）札幌支店

３ 高校生建築デザインコンクールの共催            業務・技術委員会

      北海道、一般社団法人北海道建築士会、

公益社団法人日本建築家協会北海道支部との共催事業

           ・設計課題 「バス待合機能のある公営住宅の集会場」

・応募資格 道内の高校に在籍する生徒で、個人又は３名以下のグループ

      ・応募状況 応募作品数：４６作品

      ・入賞者

       最優秀作品 １作品

               北海道札幌工業高等学校    五十嵐 いおり

       優秀作品 ３作品

                 北海道帯広工業高等学校    大泉 凱、福井 隆希、福田 涼音

         北海道帯広工業高等学校    廣谷 ここな

         北海道苫小牧工業高等学校   菅原 陸功、土屋 星希

       佳作 ４作品

         北海道苫小牧工業高等学校   小林 秀成、島貫 朔

北海道名寄産業高等学校    松井 圭吾

北海道札幌工業高等学校    樋口 龍海

         北海道帯広工業高等学校    上田 友哉

       特別賞 ２作品

         北海道小樽未来創造高等学校  本間 悠聖

         北海道帯広工業高等学校    白川 幸心

Ⅴ 広報・情報提供・教育等

 １ 会誌「ひろばNo.９７号」の発行（１２月WEB版発行）        広報委員会

 ２ 支部が実施する建築士事務所キャンペーンに対する支援       広報委員会

   札幌支部 木造住宅の耐震改修工事に関する市民向けセミナー  令和６年 ８月

        第７回お菓子の家づくりコンテスト         令和６年１０月

第２２回「キラリと光る北の建築」賞パネル展    令和６年１１月

   函館支部 第９回函館お菓子の家づくりコンテスト       令和６年 ９月

後志支部 「第１７回ふるさとを描こう」絵画コンクール    令和６年１２月

      小樽支部 北海道小樽未来創造高等学校への出前授業      令和６年１０月

        北海道小樽未来創造高等学校への卒業制作に向けてのレクチャー座学

             令和６年１０月

   旭川支部 北の恵 食べマルシェ2024             令和６年 ９月

釧路支部 25基準法改正に向けた木造構造設計セミナー     令和６年 ３月

        住まいの無料建築相談会              令和６年１０月

        くしろ木づなフェスティバル2024          令和６年１０月

        くしろ安心住まいフェア              令和６年１２月

十勝支部 10士業合同＋帯広市建築開発課

        くらしの「よろず」無料・相談会          令和６年１０月

Ⅵ 永年勤続表彰

  □褒章規程第３条第２項第１号

廣澤 明芳（札幌支部）、堀 克行（函館支部）、榊 政信（後志支部）、

奥山 耕一（室蘭支部）、佐藤 誠（室蘭支部）、佐藤 孝司（苫小牧支部）

  □褒章規程第３条第２項第３号

  葵建設（株）一級建築士事務所 代表取締役社長 大水 賢一（釧路支部）

Ⅶ その他

１ 行政機関及び関係団体等が開催する各種会議への出席         関係委員会

  ２ 会員の懲戒                            倫理委員会

      処分事例なし。